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INDEPENDENT AUDITOR 'S REPORT 

To the Board of Com m issioners 
St. ]'am m any Parish Tourist and Convention (;om m ission 
M andeville, Louisiana 

504) 892-6633 - Covington 
504) 892-4666 - FAX 

W e have audited the accom panying com ponent unit financial statem ents of the St. Tam m any Parish Tourist 
and Convention Com m ission, a com ponent unit oflbe St. Tam m any Pm'ish Police Jury, as of and for the year 
ended M ay 31, 1998. These financial statem ents are the responsibility of the Com m ission's m anagem ent. 
O ur responsibility is to express an opinion on these financial statem ents based oll our audit. 

W e conducted our audit in accordance with generally accepted auditing standards and Government A udiling 
~'landr2rds issued by the Com ptroller General of the United States. Those standards require that we plan and 
perform the audit to obtain reasonable assurance about whether tim financial statem ents are free of m aterial 
m isstatem ent. An audit includes exam ining, on a test basis, evidence supporting the am ounts and disclosures 
in the financial statem ents. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant 
estim ates m ade by m anagem ent, as w ell as evaluating the overall financial statem ent presentation. W e believe 
thai our audit provides a reasonable basis for our opinion. 

In our opinion, tim com ponent unit financial statem ents referred to above present fairly, in all m aterial 
respects, the finaucial position of the St. Tam m any Parish Tourist and Convention Com m ission as of M ay 
31, 1998, and the results of its operations for tim year then ended, in conform ity w ith generally accepted 
accounting principles, 

In accordance with Government Auditing Standards' we have also issued a report dated August 19, 1998 on 
our conside,'alion of the St. Tam m any Parish Tourist and Convention Com m ission's inlernal control over 
financial reporting and on our tesls of its com pliance with laws, regulations, contracts and grants. 

O ur audit was m ade for 111e purpose of forming an opinion on the com ponent unit financial statem ents as a 
whole. The accom panying information listed as supplem ental inform ation in lhe table of contents is presented 
for purposes of additional analysis and is not a required part of the general purpose financial slalem ents of 

the St. Tmnmany Parish Tourist and Convention Commission. Such information has been subjected 1o the 
auditing procedures applied in the audit of the com ponent unit financial statem ents and, in our opinion, is 
fairly presented in all m aterial respects in relation to the com ponent unit financial statem ents taken as a whole. 

A 
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ST. TAM M AN Y I'AI(ISI 1 TOUI~.IST COM M ISSION 

COM IIINI';I) BAI,ANCE SI IEI~;T - ALL FUNI) TYPI<S AND ACCOUNT GI(O/JPS 

M tly 31, 1998 

ASSETS 

Cash 
]nvcshnenis 
Receivables - 1axes 
l~.cccivables - O01el 
l;IJl?)ilLIle ~l]t] t.~qDil)lllL'J)| 
l,and and building 
l,caschold imln ovcmenls 

1JABII,ITI F,S 
Accounts payable 
Accrued expenses 
Retainagc payable 
TotlliSil| giall| payables 

Governmental 1,'und T'.,~e 

$ 7,514 
620,034 
91,353 

809 

Special 
]~.everlue 

99,788 
37.712 

152,616 
670,432 
4,545 

719~710 137~500 827,593 
. 

86,433 $ 
6,590 
2,696 
50.708 

46,427 

I,'IJNI) I';QUITY 
hwcstmenl in genelal fixed assets 
llntesevced fired bahmcc 

, 
573~283 137~500 

Total liabilities and 
fired equity 

827.593 

'l'olal 
(Menloranduln 

Only) 

$ 7,514 
719,822 
129,065 

809 
152,616 
670,432 
4~545 

684.803 

86,433 
6,590 
2,696 
50.708 

46.427 

827,593 
710.783 

__  
573~283 137~500 827,593

_  
1 ~538~376 

$ 
=
7 19.710 $ 13

_
7,500 5 827,593 $ 

The accompanying notes ale an inlcgral pml of tiffs statement. 

684.803 



Sal~s la~cs 
I ,ocal collcclions 
Stale approllrialion 
l~arllhl~,.s on ilwcstnlents 
Other 

ST. TAM M ANY I'ARISII TOIII~.IST AND CONVENTION COM M ISSION 

COM I~INH ) STATEM ENT OF REVENUI~S, I'~XPENDITIJIU';S AND CIIANGI:,S IN FUND BAI,ANCES 
- I~UI)GET (GAAP HASIS) AND ACTUAl, - GENF.RAL AND SI'FX21AI, REVENUE FUIql) TYPI",R 

EXI'I'NI)ITURI'S 
l'~lsonm:l 
Payroll laxcs and fi'inge henelils 
Advertising 
Woulism devdoplnenl grants 
Prof~ssi.nal fees 
Collateral mnteJ ial 
Capilal expenses 
"l'ravt~l 
Research and dcvclopnicnl - cvcnl cot/leas 
R~pairs ai~d mKin~~lmn~,a 
l'[oln t}tional nlt:rchaIidise 
Trade shows 
postage and shipl)pin~ 
Tdtqlhone 
Of]ice supplies 
Ulililies 
tllStll flncc 
I)tles and subscril~lions 
l:.quilnnenl renlal 
Auto c~pCllSeS 
'l'rainitlg ftlld education 
RcllI 
Special pl olllotions 
Oflicial nolice publienlioll 
I,;v~lll hosting 
Film sem ces 
1 Jnilbt m s 

Excess (delicicncy) ol']evenues 
over cxpt~lldiltlr~S 

FI 1NI) IIAI.ANCES - BEG]NNING OF YEAR 

FIINJ) IIAI,ANCES - END OF YEAR 

For lhe Year Ended M ay 3 I, 1998 

General Fund 

444.825 $ 
366,439 
22.400 

479,408 $ 
374,325 
27,919 
1.724 

Variance- 
Favorable 

(Unfavorable) Hud~el 

34,583 $ 
7,886 
5,519 
1_724 

Achl~ll 

Vltliance 
I "aver able 
(I hlliworl~  

37.500 2,897 

833,664 883,376 49.712 134,603 137,500 2,897 

-- --  
842~225 

8.676 
2,914 
4.788 

66t496 

465.636 

$ 137~500 



ST. TAM M AN Y PAR1Slt TOU R1ST AN D CON VENTION COM M ISSION 
M AN DEV ILLE, LOU ISIAN A 

N OTES TO FINAN CIAL STA'fEM EN TS 

M ay 31, 1998 

N OTE A - SU M M ARY OF SIGN IFICAN T A CCOUN TIN G POI,1CIES 

The mission of tllc St. Tammany Parish Tourist and Convention Commission (the Commission) is to 
prom ote and develop tourism within St. Tmm nany parish. It operates two tourist information centers 
w ithin the parish and em ploys a staff of approxim ately twelve em ployees who coordinate 
advertisem ents and prom otion of tourism within the pm'ish, The accounting and reporting policies of 
the Com m ission conform to generally accepted accounting principles as applicable to govcrmnents. 
The follow ing is a sum m ary of significant accounting policies: 

1. ~ g E~atity 

The Com nlission was cre ated in 1976 by Ordinance 674 of the St. Tam m any Parish Police Jury. 
ll w as reestablished as a separate political body under the provisions of Act 47 of the 1995 
regular session of the l~ouisiana Legislature. The Com m ission is governed by a Board of 
Com m issioners wtfich are appointed by the St. Tmnm any Parish Police Jury. The Com m issioll 
consists of seven Com m issioners who are appointed by the St. Tannnany Parish Police Jury. 
Six of the m em bers serve terms of three years w ith the seventh Com m issioner serving a term 
of one year to be alternatively appointed from the eastern and western  corridors of the Parish. 

A s the governing authority of the parish, for financial reporting purposes, the St. Tam m any 
l'arish Police Jm'y is the financial reporting entity for St. Tam m any Parish. The financial 

reporting entity consists of(a) the primary government (police jury) (b) organizations for which 
the primary governlnents is financially accountable, and (c) other organizations for which the 
nature and significance of their relationship with the prim ary governm ent are such that exclusion 
w ould cause the reporting entity's financial statem ents to be nfisleading or incom plete. 

G overnm ental Accounting Standards Board Statem ent N o. 14 established criteria for 
determ ining which com ponent units should be considered part of the St. Tam m any l'arish Police 
Jury for financial reporting purposes. The basic criterion for including a potential com ponent 
unit w ith the reporting entity is financial accountability. 

The Com nfission is a com ponent unit of the Parish because the Police Jury appoints all 
m em bers of the Com m ission and as such is financially accountable for the Colnm ission. 
I lowever, the Parish governing authority has elected to not report the Com m ission in its annual 
financial statem ents which is a departure from generally accepted accounting principles. The 
aecom pa~yh~g ~nancial s~a~em eats present inform ation only on the funds m aintained by the 

Commission and do not present information on the police jury, the general govermnent services 
provided by that governm ental unit, or the governm ental units that com prise the financial 
reporting entity. 



ST. TAM M AN Y PARISII TOURIST AND CONVENTION COM M ISSION 
M AN D EV ILI~E, LOU ISIAN A 

N Oq_'ES 3"0 FIN AN CIAL STATEM ENTS 

M ay 31, 1998 

NOTE A - SUM M ARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (Continued) 

2. F~ (:couuting 

The Com nlission uses funds and account groups to report on its financial position and tile 
results of operalions. Fund accounting is designed to dem onstrate legal com pliance and Io aid 
the financial m anagem ent by segregating transactions relating to certain govern m ental functions 
or activities. 

A fund is a separate accounting entity w ilh a self-balancing set of accounts. On the othcr hand, 
an account group is a financial reporting device designed to provide accountability for certain 
assets and liabilities that are not recorded in the funds because they do not directly affect net 
expendable available financial resources. 

Funds of the Connnission are classified as governm ental funds. Governm ental funds account 
for lhe Com m ission's general activities including the collection and disbursem ent of specific or 
legally restricted m onies, the acquisition or construction of general fixed assets, and the 
servicing of general long term debt. Govern m ental funds of the Com m ission include the 
follow ing: 

2 

General Fund - the general operating fund of the Com m ission and accounls for a 
financial resources except those required to be accounted for in olher funds

. 

Special P, cvenue Fund - accounts for the proceeds of specific revenue sources that are 
legally restricted to expenditures for specified purposes. Slate sales taxes, which has 
been designated for expenditures related to lhe form ation of"events centers" w ithin 
tile parish, are accounted for in this fund. 

3. Basis of Aceonnting 

The accounting and financial reporting trealm ent applied to a fund is determ ined by ils 
m easurem ent focus. A ll governm ental flm ds are accounted for using a current financial 
resources m easurem ent focus. W ith this focus, only current assets and cun'ent liabilities are 
generally included on the balance sheet. Operating statem ents of these funds present increases 
and decreases in fire d balance. ]'he m odified accrual basis of accounting is used by all 
governm enlal funds. 



ST. TA M M AN Y PA RISH TOURIST AN D CON VEN TION COM M ISSION 
M AN DEV1LLE, LOUISIAN A 

N OTES TO FIN AN CIAL STATEM ENTS 

M ay 31, 1998 

NOTF, A - SUM M ARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (Continued) 
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sis of A eeountinp (continued 

Sales lax revenues are collccled by the St. Tam m any Parish Sheriff and are rem itted to the 
Com m ission m onthly. Taxes are rem itted in tile m onth following collection and are considered 
m easurable at the m onth of collection. Accordingly, sales taxes collected in M ay 1998 and 
rem itted in June 1998 have been reported as a receivable. 

l';ach state fiscal year the Louisiana Legislature has the authority to appropriate fimds from stale 
sales lax collections to be distributed to tourist and convention com m issions throughout the 
state to be used for tourism developm ent including support for historic preservation and arts and 
hum an ities. The am ounts appropriated for the state fiscal year ending June 30, 1998 have been 
recorded in these financial statem ents. Paym ents are m ade quarterly. The Colnlnission's 
rem aiuing appropriation at M ay 31, 1998 has been accrued as a receivable. 

The Com m ission has adopted a budget for its general and spedal revenue funds. The budgetary 
practices include notice of the proposed budget, public inspection of the proposed budget and 
public hearings on the budgel prior ',o adoption. Any am endm an l involving increases in 
expan ditures nm st be approved by the Com m ission. Budgeted am ounts in the accom panying 
financial s~atem ents include all alnendm euts. All budgeted amounls which are not expended or 
obligated through contracts, lapse at year end. The Com m ission's budget is m aterially 
consistent w itb generally accepted accounting principles. 

(;ash lm uivalenls and Investm ents 

Cash includes am ounts in interest-bearing dem and deposits. Cash equivalents include am ounts 
in tim e deposits and those investm ents with original m aturities of 90 days or less. Under state 
law, the m uuicipality m ay deposit funds in dem and deposits, interest-bearing dem and deposits, 
m oney m arket accounts, or tim e deposits wilb state ban ks organized under Louisiana law and 
national ban ks having their principal offices in Louisiana. 

Under state law , the m unicipality m ay invest ill United Slates bonds, treasury notes, or 
certificates. These are classified as investm ents if their original m aturities exceed 90 days; 
howevcr, if the original m aturities are 90 days or less, they are classified as cash equivalents. 
Investm ents arc staled at cost. 



ST. TA M M AN Y PA RISH TOURIST AN D CON VEN TION COM M ISSION 
M AN DEVILLE, LOUISIAN A 

N OTES TO FINAN CIAL STA TEM EN TS 

M ay 31, 1998 

NOTE A - SUM M ARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (Continued) 

6. (_~cneral Fixed A ssets 

Fixed assets of governm ental funds are rccorded as expenditures at thc tim e purchased oz" 
constructed, and the related assets are capitalized (reported) in the general fixed assets account 
group. No depreciation has been provided on general fixed assets. A ll fixed assets are valued 
at historical costs. 

7. Conloensaled Absene 

8 

Tim total colunm  on the com bined statem ents - overview is captioned "M em orandum Only" to 
indicale that it is presented only to facilitate financial analysis. Data in lhis colum n does nol 
presenl financial position or results of operations

, in conform ity w ith generally accepted 
accounting principles. N either is such data com parable to a consolidation

, lnlerfund 
elim inations have not been m ade in the aggregation of this data

. 

NOTE B - CASIt AND CASlt EQUIVALENTS 

l'he following is a summary of cash and cash equivalents (book balances) at M ay 31, 1998 

D em and deposits 



ST. TA M M AN Y PARISH TOURIST AN D CON VEN TION COM M ISSION 
M AN DEVILLE, LOU ISIAN A 

N OTES TO FIN AN CIAL STATEM ENTS 

M ay 31, 1998 

NOTF, B - CASI ] AND CASH EQUIVALENTS (Continued) 

These deposits are stated at cost, which approximates market. Under state law, these deposits (o1" tile 
resulting bank balances) must be secured by federal deposit insurance or the pledge of securities 
ow ned by the fiscal agenl bank. The m arket value oflbe pledged securities plus the federal deposit 
insurance m ust at all tim es equal the am ount on deposit witb the fiscal agent. These securities arc held 
in tlae nam e of the pledging fiscal agent bank in a holding or custodial bank that is m utually acceptable 
to both parties. 

At M ay 31, 1998, the Connnission has $15,186 in deposits (collected bank balances) which is entirely 
covered by federal deposit insurance. 

N OTE C - ]NVF;STM EN TS 

]nvcstments of$719,822 which is stated at cost which approximates m arket as of M ay 31, 1998 arc 
in the 1,ouisiana Asset M anagement Pool Inc. (LAM P), a local government investment pool. In 
accordance with GASB Codification Section 150.165, the investm ent in LAM P is not categorized in 
the fln'ee risk categories provided by GA SB because the investm ent is in a pool of funds and thereby 
not evidenced by securities tlaat exist in physical or book entry form . LAM P is adm inistered by 
],AM P, Inc., a non-profit corporation organized under the laws of the State of I,ouisiana, and is 
govern ed by a board of directors com prised of representatives from various local govermncnts and 
state w ide professional organizations. Only local governm ents having contracted to participate in 

1 ,AM P have an investment interest in its pool of assets. The primm'y objective of LAM P is to provide 
a safc enviromnent for the placem ent nfpublic funds in short-term , high quality investnrents. The 
LAM P portfolio includes only securities mad other obligations in which local govern m ents in Louisiana 
are authorized to invest. Accordingly, 1,AM P investm ents are restricted to securities issued, 
guaranteed, or backed by the U .S. Treasury, fire U .S. Govermnent, or one of its agencies, enterprises, 
or instrum entalities; as well as repurchase agreem ents collateralized by those securities. The dollar 
w eighted average portfolio m aturity of LAM P assets is restricted to not m ore than 90 days, and 
consists of no securities with a m aturity in excess of 397 days. LAM P is designed to be highly liquid 
to give its participants im m ediate access to their account balances. 
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ST. TA M M AN Y PARISII TOURIST AN D CON VEN TION COM M ISSION 
M AN DEVILLE, LOU ISIAN A 

N OTES TO FIN AN CIAL STATEM EN TS 

N OTE 1) - TAX ES RECEIVABLE 

M ay 31, 1998 

Taxes receivable at M ay 31, 1998 consists of the collected m onies due fi'om 

St. Tam m any Parish Sheriff 
l,ouisiana Treasury departm ent 

N OTE E - CI IAN GES 1N GEN EI~,A L FIXED A SSETS 

A smnm ary of changes in general fixed assets follow s 

1 ,and 
Building 
Leasehold im provem ents 
Furniture and equipm ent 

Tolals 

N O TE F - LEA SES 

Balance 
June 1, 
1997 

$ 60,000 
604,914 

126 4,426_26 

$791 3,3~_40 

Additions 
$ 

5,518 
4,545 
26,190 

Deletions 
$ 

$ 46,968 
82,097 

$129,065 

Balance 
M ay 31, 
1998 

$ 60,000 
610,432 
4,545 

152,616 

The Com m ission leases offi ce space in Slidell and various pieces of offi ce equipm ent over term s of not 
m ore than three years. A ll of these leases have been classified as operating leases and as such, rental 
paym elalS have been recorded as an operating expenditure. Total rent expense for the year ended M ay 
31, 1998 was $10,439. Future m inimum lease payments are as follows: 

M ay 31, 1999 
M ay 31,2000 
M ay 31,2001 

z2 

$ 4,681 
3,637 
303 

8,62! 



ST. TA M M AN Y PARISI ] TOU RIST AN D CON VEN TION COM M ISSION 
M AN DEVILLE, LOUISIAN A 

N OTES TO H NAN CIAL STATEM EN TS 

M ay 31, 1998 

N OTE G - COM PEN SATION PAID COM M ISSION ERS 

The Conm lissioners received no com pensation from lhe Com m ission for the year ended M ay 31 
1998. 

N OTE 1 t - CON TIN GEN T LIABILITIES 

The Conunission is contingently liable to the St. Tam m any Parish Police Jury for the acreage 
transferred to the Com m ission in a prior year ill the event that the Com m ission no longer has a need 
to utilize this land donated by the Police Jury. The Com m ission has agreed to give the Police Jury the 
first right to buy the property. In the event the Police Jury does not exercise its first right to buy the 
property, then upon subsequent sale of the property, the Com m ission m ust reim burse the Police Jury 
an am ount of m oney equal to the fair m arket value of the land at the tim e of sale, less improvem ents, 
based upon an appraisal to be determ ined by two independently chosen appraisers. 

N OTE I - TOU RISM  D EV ELOPM EN T G RAN TS 

In the year ended M ay 3 I, 1998, the Com m ission instituted procedures for issuing m atching grants 
to non-profit entfiics w ithin St. Tam m any Parish for the purpose of developm ent and upgrading 
tourism in St. Tam m m~y Parish. Applications for grant funds are m ade to a subcom m ittee of the 
Com m ission which allen presents lhe request to the full Board. Grants are m ade on a 50/50 cash 

match basis. The Commission has appropriated $75,000 for lhese grants of which $50,708 has been 
obligated and is recorded as a liability at M ay 31, 1998. 
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ST. TAM M AN Y I'AR1SH TOU RIST AN D CON VENTION COM M ISSION 
M AN DEVILLE. LOUISIAN A 

SCIIEDU 1.E OF GOV ERN IN G BOAPd) 

M ay 3l, 1998 

Term of Office 

Jam es C. W illiam son, Chairman January 17, 1999 
17145 M illion D ollar Road 
Covinglon, LA 70433 

1)erise M orel 
1187 M arina I)rive 
Slidell, I.A 70458 

Anlle l~al'nes 
110 Rivcrwood l)r. 
Covinglon, LA 70433 

l'atricia O 'D mm cll 
73128 llwy 1077 
Covington, LA 70433 

Lawrence M . Frank 
56009 ltw y 433 
Slidell, I.A 70461 

John IS. Ccm y 
508 Cypresswnod 
Slidell, LA 70458 

l)orothy Calderone 
62012 llwy 434 
l.acom be, LA 70445 

January 17, 1999 

Decem ber 14, 1998 

January 17,1999 

January 17, 1999 

April 17, 1999 

Decem ber 14, 1998 
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Samuel K. Smith, CPA 
I'am ck "Bryan" I luval, CI'A 

Sm ith, H uval &  A ssociates, L.L.C . 
(A 1 IMITED LIABILITY (OMPANY} 

Cert~ied Pu~[ic Accountants 
P.O . Box 1660 

Covington, Louisiana 70434-1660 
504) 892-6633 - (?ovlngml 
504) 892-4666 - FAX 

REPO RT ON COM PLIAN CE AN D ON IN TERN AL CON TROL OVER FINAN CIAl, 
REI'OP, TIN G BA SED ON AN AUI)IT OF FIN AN CIAL STATEM EN TS PERI:ORM I~I) IN 

A CCORDAN CE W lTIt GO VERNM EN T A UDITING STANDARDS 

To the Board of ('om m issioners 
St. Tam m an y Parish Tourist an d Convention Com m ission 

W e have audited tim financial statem ents of the St. Tam m any I'arish Tourist and Convention Conm fission 
as of and for the years ended M ay 31, 1998 and have issued our report thereon dated August 19, 1998. 
W e conducted our audit in accordance with generally accepted auditing standards and the standards 
applicable to financial audits contained in Government Auditing Standards, issued by tim Colnplroller 
General of the United States. 

As part of obtaining reasonable assurance about whether the St. Tam m any Parish Tourist and Convention 
Conm fission's finan cial statem ents m'e free of m aterial m isstatem ent, w e performed tests of its com pliance 
w ith certain provisions of laws, regulations, contracts and grants; noncom pliance w ith which could have 
a direct an d m aterial effect on the determination of finan cial statem ent am ounts. Itowcver, providing an 

opinion on compliance with those provisions was not an objective of our audit and, accordingly, we do 
not express such an opinion. The results of ore" tests disclosed no instances of noncom pliance thai are 
required to be reported under Government Auditing Standards. O ur tests did disclose im m aterial 
instances of noncom pliance which we have reported to m anagelnent orally. 

In planning and perform ing our audit, w e considered the St. Tam m any Parish Tourist and Convention 
Com m ission's inlem al control over finan cial reporting in order to dctennine our auditing procedures for 
the purpose of expressing our opinion on the financial statem ents and not to provide assurance on the 
internal control over financial reporting. Our consideration of the intern al control over financial reporting 
would not necessarily disclose all m atters in the internal control over financial reporting that nlight be 
m aterial weaknesses. A m aterial weakness is a condition in which the design or operation of one or m ore 
of the internal control com ponents does not reduce to a relatively low level lhe risk thai m isstatem ents 
in am ounts that would be m aterial in relation to the financial statem ents being audited m ay occur and not 
be detected within a tim ely period by em ployees in the norm al course of perform ing their assigned 
functions. W e notexl no m atters involving the internal control over finan cial reporting and its operation 
thai we consider to be m aterial weaknesses. 

This report is intended for the inform ation of m anagem ent and tim Louisiana Legislative Auditor 
I lowever, tiffs report is a m atter of public record and its distribution is not lim ited. 

August 19, 1998 


